
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0492                       JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019                                                    PÁGINA 1 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 02 

TERMOS DE TRANSMISSÃO 02 

ATAS DE SESSÃO ORDINÁRIA 02 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2019. 
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS e SISTEMAQ AUTOMAÇÃO 

DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP 

OBJETO: Locação de 03 (três) impressoras multifuncionais e 03 (três) 

scanners, com assistência técnica pessoal, para atender as necessidades da 

Administração Pública de Jateí-MS, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme Justificativa apresentada ao processo. 

VALOR: R$ 14.880,00 (quatorze mil, oitocentos e oitenta reais), para o 

valor global do contrato, vedado o reajustamento de preços a ser pago na 

forma pactuada. 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes com objeto, do presente Convite, 

correrão a conta dos seguintes Projetos / Atividade: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

3390.39.12.00.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

032 – RED 

1.00.0 – FONTE 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.008 – SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULT., ESP. E LAZER 

04.122.0019.2046 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. EDUC., CULT., ESP. E 

LAZER 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

3390.39.12.00.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

059 – RED 

1.00.0 – FONTE 
03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.014 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.122.0019.2048 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

3390.39.12.00.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
0162 – RED 
1.02.000 - FONTE 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, pela CONTRATANTE, P.P. Adamastor 
Arcanjo Júnior, pela CONTRATADA e as testemunhas constantes no 
contrato. 
FORO: Fátima do Sul – MS. 
DATA: 01 de Março de 2019. 
 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0492                       JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019                                                     PÁGINA 2 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 028/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2019 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta da empresa 
TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
29.709.036/0001-20, com endereço a Rua Melvin Jones, nº 1216, centro, 
na cidade de Fátima do Sul-MS, para execução dos serviços de 
implementação de rede estruturada de dados e fornecimento de 
equipamentos, atendendo as necessidades da secretaria municipal de 
Administração da Prefeitura de Jateí-MS, no valor de R$ 16.681,50 
(dezesseis mil, seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), com 
fundamento no inciso I do artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, já que 
este dispositivo c/c com a alínea “a” do inciso I do artigo 23 (valor alterado 
pelo Decreto nº 9.412/2018), dos demais documentos e justificativas 
constantes nos autos. 

 
Jateí/MS, 07 de Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO Nº 041/2018 
 

Partes Município de Jateí/MS 
Maristela Soares da Silva Fischer 

Objeto Fica alterada a cláusula 3ª (Terceira) do instrumento 

contratual original, ficando prorrogado por mais 158 (cento 
e cinquenta e oito) dias, o instrumento original, passando a 
ter o prazo final em 28/05/2019. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 22 de Dezembro de 2018. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Maristela Soares da Silva Fischer – Contratado 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

TERMOS DE TRANSMISSÃO 
 

TERMO DE TRANSMISSÃO DE CARGO 
 
Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, ás nove horas, na 
sede da Câmara Municipal de Jateí/MS, situada a Avenida Bernadete 
Santos Leite nº 653, assumiu o cargo de Presidente do Poder Legislativo, o 
Senhor SEBASTIÃO DE FREITAS/ Biênio 2019 – 2020 (segundo período da 

14ª Legislatura), com inicio em 01 de janeiro de 2019 e termino em 31 de 
dezembro de 2020. Havendo-lhes sido entregues: 
Patrimônio que se importa no valor de R$ 435.007,40 ( quatrocentos e 
trinta e cinco mil, sete reais e quarenta centavos); 
Saldo Bancário e de Caixa valor R$ 0,00 (zero vírgula zero, zero); 
Nada mais havendo a constar lavrou-se o presente Termo, que vai 
assinado por mim, Luiz Carlos Burci - Diretor Administrativo e Financeiro, 
pelo Presidente transmitente e pelo Presidente Sucessor. 
 

Jateí/MS, 02 de janeiro de 2019. 
 

SEBASTIÃO DE FREITAS 

Presidente Sucessor 
 

EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 
Presidente Transmitente 

 
LUIZ CARLOS BURCI 

Diretor Administrativo e Financeiro 
 

ATAS DE SESSÃO ORDINÁRIA 
 

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA Nº 022/2018 
 
Vigésima Segunda Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de 
Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul. Aos três dias do mês de julho de dois 
mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-se Ordinariamente a Edilidade 
Jateiense, sob a Presidência do Vereador Edison José de Lima Paz e os 
trabalhos de Secretaria a cargo do Vereador Manoel Pinheiro de Andrade, 
além dos acima mencionados compareceram os seguintes Vereadores: 

Sebastião de Freitas, José Rosendo Duarte, Robson Carmo Monteiro, 
Jeovani Vieira dos Santos, João Grangeira de Freitas, Denilson de Melo 
Ramos e Francisco Alves de Araújo. Após verificar número legal de 
Vereadores, declarou aberta a presente Sessão Ordinária para inicio dos 
trabalhos e solicitou ao Secretário para que proceda à leitura Bíblica. Após 

a leitura bíblica solicitou para que proceda à leitura da Ata da Sessão 
anterior, após a leitura colocou em discussão, não havendo discussão, 
colocou em votação, verificando todos favoráveis, declarou aprovada. 
Dando continuidade solicitou ao Secretário para que proceda a leitura das 
correspondências recebidas e expedidas. Em seguida o Secretario procedeu 
a leitura do Requerimento de autoria do Vereador Sebastião de Freitas, que 
protocolou nesta Casa na data de 27 de junho de 2018 às nove horas e 
vinte e cinco minutos protocolo nº 086/2018 solicitando a retirada de seu 
nome da Chapa Honestidade e Trabalho o qual ocupava o cargo de Vice-
Presidente. Procedeu a leitura do Requerimento de autoria dos Integrantes 
da Chapa Honestidade e Trabalho, protocolado nesta Casa no dia 29 de 

junho de 2018 às nove horas, protocolo n°093/2018, solicitando a retirada 
da Chapa Honestidade e Trabalho. Verificando que não havia matérias para 
o Expediente e nem para a Ordem do Dia o Senhor Presidente deu início a 
Eleição para composição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jateí/MS 
para o Biênio 2019/ 2020, conforme prescreve a Resolução nº 001 de 23 
de novembro de 2010 e Resolução nº 004/2014 de 02 de Julho de 2014. 
Em seguida solicitou ao Secretário para que proceda a leitura do 
Requerimento de Registro das Chapas. Continuando Solicito ao Secretário 
que proceda a leitura da composição das Chapas Protocoladas nesta Casa 
para Eleição da Mesa Diretora, Biênio 2019 e 2020, sendo que a Chapa 
denominada “UNIÃO, RENOVAÇÃO E HUMILDADE”,  protocolou no dia 27 
de junho de 2018 protocolo nº 089/2018, devidamente assinada por todos 

os componentes, sendo assim inscrito para Presidente o Vereador 
Sebastião de Freitas, Vice-Presidente, Vereador João Grangeira de Freitas, 
1º Secretario, Vereador Francisco Alves de Araújo, 2º Secretario, Vereador 
Denilson de Melo Ramos e Membro Vereador Jeovani Vieira dos Santos.  E 
a Chapa denominada “TRABALHO  E HONESTIDADE” protocolou no dia 29 
de junho de 2018, protocolo nº 093/2018 devidamente assinada por todos 
os componentes, sendo assim inscrito: para Presidente o Vereador Manoel 
Pinheiro de Andrade, Vice-Presidente, Vereador José Rosendo Duarte, 1º 
Secretario, Vereador Robson Carmo Monteiro, 2º Secretario, Vereador 
Edison José de Lima Paz. Continuando o Senhor Presidente iniciou o 
processo de votação para a eleição e composição da Mesa Diretora para o 
Biênio 2019/2020, consultando nominalmente em ordem alfabética os 

Vereadores presentes para a realização da eleição em votação aberta 
solicitando para que declarem Favorável ou Contrario, a qual iniciou pela 
Chapa denominada “UNIÃO, RENOVAÇÃO E HUMILDADE”, iniciando  pelo 
Vereador Denilson de Melo Ramos, o qual se declarou favorável, Vereador 
Edison José de Lima Paz, se declarou Contrario, Vereador Francisco Alves 
de Araújo declarou favorável, Vereador Jeovani Vieira dos Santos, se 
declarou favorável, Vereador João Grangeira de Freitas se declarou 
favorável, Vereador José Rosendo Duarte, se declarou Contrario, Vereador 
Manoel Pinheiro de Andrade, se declarou Contrario, Vereador Robson 
Carmo Monteiro, declarou Contrario, e o Vereador Sebastião de Freitas se 
declarou favorável. Em seguida colocou em votação a Chapa TRABALHO E 

HONESTIDADE, iniciando  pelo Vereador Denilson de Melo Ramos, o qual se 
declarou Contrario, Vereador Edison José de Lima Paz, se declarou 
favorável , Vereador Francisco Alves de Araújo declarou Contrario, 
Vereador Jeovani Vieira dos Santos, se declarou Contrario, Vereador João 
Grangeira de Freitas se declarou Contrario, Vereador José Rosendo Duarte, 
se declarou favorável, Vereador Manoel Pinheiro de Andrade, se declarou 
favorável, Vereador Robson Carmo Monteiro, declarou favorável e o 
Vereador Sebastião de Freitas se declarou Contrario.  Após o processo de 
votação o Senhor Presidente determinou ao Secretário para que procedesse 
a contagem dos votos e em seguida pronunciou o resultado da votação a 
qual foram contabilizados 05 (cinco) votos favoráveis e 04 (quatro) votos 
contrários para a Chapa União, Renovação e Humildade. E foram 

contabilizados 04 (quatro) votos favoráveis e 05 (cinco) votos contrários 
para a Chapa Trabalho e Honestidade. Em seguida o Senhor Presidente 
anunciou o resultado da votação, sagrando-se vencedora a Chapa 
denominada União, Renovação e Humildade, e esclareceu que conforme 
Resolução nº 004/2014, de 02 de Julho de 2014, os Membros eleitos serão 
empossados automaticamente no dia 1º de janeiro de 2019, tendo como 
Presidente, Vereador Sebastião de Freitas, Vice-Presidente, Vereador João 
Grangeira de Freitas, 1º Secretario, Vereador Francisco Alves de Araújo, 2º 
Secretario, Vereador Denilson de Melo Ramos e como Membro de apoio o 
Vereador Jeovani Vieira dos Santos. Prosseguindo o Senhor Presidente 
esclareceu a população presente que conforme Resolução nº 001 de 23 de 

novembro de 2010 a Ata da presente Sessão tem que ser lida e aprovada 
nesta mesma sessão, em seguida suspendeu a presente sessão por dez 
minutos para que o Secretário redija a referida Ata. Decorrido o tempo 
regimental o Senhor Presidente solicitou ao Secretário para que proceda a 
leitura da ata da presente Sessão Ordinária, após a leitura colocou em 
discussão, não havendo discussão, colocou em votação, verificando todos 
favoráveis declarou aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a 
tratar o Senhor Presidente deixou a palavra livre ao Vereador que dela 
queira fazer uso. Usou a palavra os Vereadores Sebastião de Freitas, 
cumprimentou a todos, solicitou para que seja encaminhado oficio 
parabenizando o Prefeito Municipal pela recepção da Festa da Fogueira. 
Usou a palavra  o Vereador Manoel Pinheiro de Andrade, teceu alguns 

esclarecimentos, Denilson de Melo Ramos, Francisco Alves de Araújo,  
solicitou para que seja encaminhado Moção de Congratulação aos 
proprietários da Casa de Carne Paulista, a proprietária da loja Suzi Modas e 
aos proprietários do Mercado Mendonça pelo voto de confiança e 
investimentos na cidade de Jateí.  Usou a palavra o Vereador José Rosendo 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0492                       JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019                                                     PÁGINA 3 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

Duarte. Verificando que não havia mais Vereador a fazer uso da palavra o 
Senhor Presidente declarou período de Recesso Parlamentar, no período de 
09 a 20 de Julho de 2018. Continuando solicitou para que seja 
encaminhado oficio Parabenizando o Prefeito Municipal, pela 41ª Festa da 
Fogueira a qual superou todas as expectativas, com festa do Laço e o 
primeiro Desafio de Mountain Bike da Fogueira. Continuando solicitou para 
que encaminhe oficio parabenizando a Comissão organizadora pela 
organização da 41ª Festa da Fogueira. Prosseguindo solicitou para que seja 
encaminhado oficio parabenizando o Nobre Vereador Manoel Pinheiro de 
Andrade extensivo a equipe do Clube de Laço João Maria Stefanes pela 
brilhante organização do evento. Dando continuidade solicitou para que 

seja encaminhasse oficio parabenizando e agradecendo a Secretária 
Municipal de Educação extensivo ao Gerente Municipal de Esportes,  ao 
Presidente e a Diretora da APAE pela brilhante organização do 1º Desafio 
de Mountain Bike da Fogueira e que o referido oficio seja extensivo a todas 
as equipes participantes do 1º Desafio de Mountain Bike da Fogueira, pelo 
empenho e dedicação.  Verificando que não havia mais nada a tratar na 
presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente, declarou recesso 
parlamentar no período de nove a vinte de julho, em seguida agradeceu a 
presença de todos, e declarou a mesma encerrada, na qual eu Manoel 
Pinheiro de Andrade secretariei e lavrei a presente Ata. Câmara Municipal 
de Jateí, Estado de Mato Grosso do Sul, Plenário Vereador José Florêncio da 
Silva, ao três dias do mês de julho de dois mil e dezoito. 

 
Edison José de Lima Paz 

Presidente 
 

Sebastião de Freitas 
Vice-Presidente 

 
Manoel Pinheiro de Andrade= 

1º secretário 
 

José Rosendo Duarte 
2º Secretário 

 
Robson Carmo Monteiro 

Vereador 
 

Jeovani Vieira dos Santos 
Vereador 

 
João Grangeira de Freitas 

Vereador 
 

Denilson de Melo Ramos 

Vereador 
 

Francisco Alves de Araújo 
Vereador 

 


		2019-03-08T08:16:32-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




